AAE - 2 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

नवम्बर, 2013

सेवा नियम (पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

- मूल नियमों एवं पूरक नियमों का संकलन, खंड-। तथा ॥
- 2. केंद्रीय सेवा (चिकित्सा परिचर्या) नियमावली 1944
- 3. केन्द्रीय सिविल सेवाएं (पेंशन) नियम, 1972
- 4. परिभाषित अंशदायी पेंशन स्कीम
- 5. केन्द्रीय सिविल सेवाएं (छुट्टी) नियम, 1972
- 6. छुट्टी यात्रा रियायत नियम
- केंद्रीय सरकारी कर्मचारी समूह बीमा स्कीम 1980
- पुनः नियोजित पेंशन भोगियों को पेंशन दिए जाने संबंधी आदेश
- सामान्य भविष्य निधि (केन्द्रीय सेवाएं) नियम, 1960

उपलब्ध कराए जाने वाले फार्मः

1. यात्रा भत्ता बिल फार्म (स्थानांतरण पर) 2. छुट्टी खाता फार्म

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 6 प्रश्न और 4 पृष्ठ हैं।
- (2) प्रन संख्या 1 और 2 अनिवार्य हैं । शेष में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए ।
- (3) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और नियमों के संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।
- 1. निम्नलिखित विवरणों से अर्हता सेवा, पारिवारिक पेंशन, मृत्यु ग्रेच्युटी और अवकाश वेतन के समान नकदीकरण की गणना कीजिएः
 - (i) जन्म तिथि 15.06.1960
 - (ii) सेवा में ज्वाइन करने की तारीख 01.07.1982
 - (iii) मृत्यु की तारीख 20.06.2012
 - (iv) चिकित्सा प्रमाण-पत्र पर 15.07.1995 से 40 दिन का "अवकाश बाकी नहीं" (Leave not due).

- (v) दिनांक 02.01.2004 से 15.02.2004 तक असाधारण अवकाश, सेवा पंजिका में उल्लिखित नहीं है, कि इसे पेंशन के लिए गिना जाएगा अथवा नहीं।
- (vi) अधिकारी 10.01.2012 से निलंबित चल रहा है और उसके निलंबन के दौरान दिनांक 20.06.2012 को देहांत हो जाता है। उसे स्वीकार्य निर्वाह भत्ता दिया जाता था।
- (vii) अधिकारी के खाते में 260 दिनों की अर्जित अवकाश और 90 दिनों की अर्द्ध वेतन अवकाश जमा है।
- (viii)01.01.2009 से अधिकारी का वेतन 01.07.2009 को अगली वेतन वृद्धि के साथ 7,660/- रु० के ग्रेड पे सहित 29,920/- रु० था
- (ix) मंहगाई भत्ता मूल वेतन का 70% लिया जाना है।

(20 अंक)

- 2. निम्नलिखित विवरणों से एक केन्द्रीय सरकार के अधिकारी श्री 'A' के मई में स्टेशन 'X' से स्टेशन 'Y' पर उनके स्थानांतरण पर अधिकारी को स्थानांतरण यात्रा भत्ते की गणना कीजिए:
 - (i) श्री 'A' 36,500/- रु0 का वेतन और 7,600/- रु0 का ग्रेड पे ले रहे हैं।
- (ii) उन्होंने और उनकी पत्नी ने 800 किलोमीटर दूरी की यात्रा एसी प्रथम श्रेणी से की है और शेष यात्रा प्रथम श्रेणी से की है। स्टेशन 'X' से स्टेशन 'Z' तक रेलवे भाड़ा, जो उन्होंने एसी प्रथम श्रेणी से यात्रा की है, 2,200/-रु0 प्रति टिकट है और स्टेशन 'X' और 'Z' का किराया 800/-रु0 है। स्टेशन 'X' और 'Y' के बीच की दूरी 1500 किलोमीटर है और यह रेल से जुड़ा है न कि वायुयान से और स्टेशन 'X' और स्टेशन 'Y' के बीच प्रथम श्रेणी किराया 1,350 रु0 है।
 - (III) उनका पहला बेटा जिसकी आयु 24 वर्ष है, वह उन पर निर्मर है और स्टेशन 'P' पर पक्ता है उसने 22 मई को वायुयान द्वारा स्टेशन 'P' से स्टेशन 'Y' की यात्रा की। उसने 3,000/-रु० की छात्र रियायत सुविधा प्राप्त की और वायुयान किराए के रूप में केवल 1,500/- रु० अदा किए। स्टेशन 'P' से स्टेशन 'Y' की रेलमार्ग से दूरी 1800 किलोमीटर की है।
- (iv) उसका 22 वर्षीय दूसरे बेटे ने 24 दिसम्बर को रेल की स्लीपर श्रेणी द्वारा रटेशन 'X' से स्टेशन 'Y' तक की यात्रा की। वह उन पर निर्भर है और रेल किराए के रूप में 520/-रु० अदा किए हैं। उसके साथ अधिकारी की विवाहित बेटी ने यात्रा की है।

- (v) उसका तीसरा बेटा जो 20 वर्ष का है और उन पर निर्भर है, उसने स्टेशन 'Q' से, जहां वह पढ़ता है, 15 जुलाई को बस द्वारा स्टेशन 'Y' के लिए यात्रा की। स्टेशन 'Q' से स्टेशन 'Y' तक 400 किलोमीटर की दूरी रेलमार्ग से जुड़ी है और प्रथम श्रेणी रेल का किराया 580/-रु0 है।
- (vi) घरेलू नौकर और चालक ने स्लीपर श्रेणी में 15 मई को स्टेशन 'X' से 'Y' तक यात्रा की और प्रत्येक ने 520/-रु0 किराया अदा किया।
- (vii) मालिक के जोखिम पर कार को ले जाने के लिए रेलवे भाड़े के रूप में 9,000/-रु0 अदा किए गए।
- (viii)यात्री/मालगाड़ी द्वारा स्वयं के उपयोग की वस्तुओं को ले जाने के लिए अदा किया गया रेलभाड़ा 14,500/-रु0 था। मालगाड़ी में 6000 किलो सामान के लिए 12,600/-रु0 अदा किए गए हैं।
- (ix) आवास और स्टेशन के बीच की दूरी स्टेशन 'X' से 10 किलोमीटर और स्टेशन 'Y' से 5 किलोमीटर है।

(अंक 15)

- 3. सेवा के निम्नलिखित रिकार्ड से 30.04.2013 को रही स्थिति के अनुसार लेखा अधिकारी की जमा (i) अर्जित छुट्टी (ii) आधा दिवस छुट्टी की गणना कीजिए और उससे छुट्टी खाता फार्म भरिए:
 - (i) जन्म तिथि 20.01.1955
 - (ii) सेवा में ज्वाइन करने की तारीख 23.12.1975 और इसी तारीख से स्थायी
 - (iii) 31.01.2005 से तीन वर्ष की अवधि के लिए विदेश सेवा पर चले गए। विदेश सेवा पर जाते समय उनकी 140 अर्जित छुट्टी और 200 अर्द्ध वेतन छुट्टी जमा
 - (iv) अधिकारी ने जून, 2006 में 30 दिन की और अगस्त, 2007 में 30 दिन की अर्जित छुटटी ली।
- (v) विदेश सेवा के समाप्त होने पर अधिकारी को किसी अन्य स्थान पर तैनात किया गया था, जो 900 किलोमीटर की दूरी पर था । अधिकारी ने कार्य ग्रहण करने के लिए 7 दिन का समय लिया।
 - (vi) उसने 01.08.2011 को एक बच्चा (एक वर्ष से कम आयु का) गोद लिया है। उसने 01.10.2011 से 15.10.2011 तक 15 दिन का पितृत्व अवकाश प्राप्त किया।
 - (vii) उसके बच्चा गोद लेने के समय दो बच्चे नहीं है।

(10 अंक)

4. दिनांक 01.07.2012 से एक सरकारी कर्मचारी 2,800/-रु0 के ग्रेड पे सहित 5,200-20,400/-रु0 के वेतनमान में 12,100 + 2,800 रु0 वेतन ले रहा है. दिनांक 01.02.2013 से उसे 4.200/- रु० के ग्रेड पे सहित 9,300-34,800/-रु० के वेतनमान में उच्च पद पर पदोन्नत किया जाता है। उसका नए पद में वेतन निर्घारण कीजिए और उसकी अगली वेतनवृद्धि दर्शाएं यदि वह विकल्प (।) पदोन्नित की तारीख से नए पद में वेतन निर्धारण करने (।।) पुराने पद में अगली वेतनवृद्धि की तारीख से नए पद में वेतन निर्धारण का विकल्प चुनता है।

(10 अंक)

- 5. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए-
 - (क) भारत में किसी सरकारी कर्मचारी के विदेश सेवा पर रहते हुए, क्या अंशदान होते हैं।
 - (ख) केन्द्रीय सेवाएं (चिकित्सा परिचर्या) नियम क्या हैं। चिकित्सा उपचार और परिचर्या के लिए यात्रा भत्ते को अधिशासित करने वाले नियम लिखिए।
 - (ग) खोजे नहीं जाने वाले सामान्य भविष्य निधि के अंशदाता के उत्तराधिकारी को कौन-कौन से लाभ देय हैं और कितने वर्षों बाद हैं।

(5+5=10 अंक)

- 6. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए-
 - (क) नई पेंशन योजना के अंतर्गत आहरण एवं संवितरण अधिकारी/चैक आहरण एवं संवितरण अधिकारी द्वारा अनुपालन किए जाने वाले मार्गदर्शी सिद्धांत क्या हैं।
 - (ख) किसी कर्मचारी का वैध नामांकन किए बिना देहांत हो जाने की स्थिति में केन्द्रीय सरकारी कर्मचारी समृह बीमा योजना के अंतर्गत नियमों की स्थिति क्या है।
 - (ग) लम्बे मार्ग से यात्रा किए जाने पर छुट्टी यात्रा रियायत भुगतान को अधिशासित करने वाले नियम कौन-से हैं।

(5+5=10 अंक)

AAE - 2(E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

NOVEMBER, 2013

SERVICE RULES (With Books)

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 65

Books allowed:

- 1. Compilation of FRs and SRs Vol.I and II.
- Central Service (Medical Attendance) Rules 1944.
- Central Civil Services (Pension) Rules 1972.
- Defined Contributory Pension Scheme.
- Central Civil Services (Leave) Rules 1972.
- Leave Travel Concession Rules.
- General Provident Fund (CS) Rules 1960.
- Central Government Employee Group Insurance Scheme 1980.
- Pension to Re-employed Pensioners.

Forms to be supplied:

- 1. TA bill form (Transfer)
- Leave account form

- Note: 1. This question paper contains 4 pages and has 6 questions.
 - Question No.1 and 2 are compulsory. Attempt any three questions of the remaining question.
 - The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of Rules (wherever applicable).
- Calculate the qualifying service, family pension, death gratuity and cash equivalent of leave salary from the following particulars:
 - Date of birth 15-06-1960
 - Date of Joining in service 01-07-1982
 - (iii) Date of death 20-06-2012
 - (iv) Leave not due for 40 days from 15-07-1995 on Medical Certificate
 - Extra Ordinary leave from 02-01-2004 to 15-02-2004, There is no mention in Service book whether it will count for pension or not.

- (vi) The officer was under suspension from 10-01-2012 and he expired while under suspension on 20-06-2012. He was paid subsistence allowance as admissible.
- (vii) The officer has at his credit 260 days earned leave and 90 days half pay leave.
- (viii) The pay of the officer from 01-01-2009 was Rs.29,920/- including grade pay of Rs.7,660/- with DNI on 01-07-2009.
- (ix) Dearness allowance should be taken as 70% of Basic pay.

(20 marks)

- 2. Calculate the transfer travelling allowance admissible to a Central Government Officer Mr. 'A' on his transfer in May from Station 'X' to Station 'Y' from the following particulars:
 - (i) Mr. 'A' is drawing a pay of Rs.36,500 and grade pay of Rs.7,600/-
 - (ii) He and his wife travelled by AC first class for a distance of 800 Km and the balance by First class. Railway fare from Station 'X' to station 'Z' upto which they travelled by AC first class is Rs.2,200/- per ticket and from Station 'Z' to station 'Y' is Rs.800/-, total distance between station 'X' and Station 'Y' is 1500 Km and connected by Rail, not by Air and first class fare between Station 'X' and Station 'Y' is Rs.1,350/-
 - (iii) His first son, aged 24 years dependent on him, Studying at Station 'P' travelled on 22nd May by Air to station 'Y'. He availed student concession facility of Rs.3,000/- and paid only Rs.1,500/- as Air fare. Distance from Station 'P' to station 'Y' connected by rail, is 1800 Km.
 - (iv) His second son, aged 22 years travelled from station 'X' to station 'Y' by rail sleeper class on 24th December. He is dependent son and paid Rs.520/- as rail fare. The married daughter travelled along with him.
 - (v) His third son, aged 20 years dependent on him travelled from station 'Q' where he was studying to station 'Y' on 15th July by bus and paid Rs.400 as bus fare. Distance from station 'Q' to station 'Y' connected by rail is 400 Km and rail fare by first class is Rs.580/-.
 - (vi) Domestic Servant and Chauffeur travelled from station 'X' to station 'Y' on 15th May in sleeper class and paid fare of Rs.520/- each.
 - (vii) Railway freight paid for transportation of car at owner's risk by rail is Rs.9,000/-.

- (viii) Railway freight paid for transportation of personal effects by passenger/parcel train was Rs.14,500. The charge for 6000 Kg. in goods train is Rs.12,600/-.
- (ix) Distance between residence and station is 10 Km. at station 'X' and 5 Km. at station 'Y'. (15 marks)
- 3. Calculate the (i) earned leave (ii) half pay leave at the credit of Accounts officer as on 30-04-2013 from the following record of the service and fill up the same in leave account form.
 - (i) Date of birth 20-01-1955
 - (ii) Joined service on 23-12-1975 and confirmed from the same date
 - (iii) Proceeded on foreign service with effect from 31-01-2005 for a period of 3 years. The leave at credit at the time of going on foreign services was EL 140 days and HPL 200 days.
 - (iv) The official availed 30 days EL in June 2006 and 30 days in August, 2007.
 - (v) On expiry of foreign service the official was posted to another station which is at distance of 900 Km. The official availed 7 days Joining time.
 - (vi) He has adopted a child on 01-08-2011 (less than one year). He has availed paternity leave for 15 days from 01-10-2011 to 15-10-2011.
 - (vii) He has less than two surviving children at the time of adoption.

(10 marks)

4. A Government servant drawing the pay of Rs.12,100 + 2,800 in the pay band of Rs.5,200-20,400 with grade pay of Rs.2,800/- from 01.07.2012 is promoted to higher post in the Pay Band 9,300-34,800 with grade pay of Rs.4,200/- from 01.02.2013. Fix his pay in the new post and indicate DNI if he opts (1) for pay fixation in the new post with effect from the date of promotion (ii) for pay fixation in the new post with effect from the date of next increment in the old post.

(10 marks)

- 5. Answer any of the two questions out of following three questions:
 - (a) What are the contributions while a Government servant is on foreign service in India.
 - (b) What is Central Service (Medical Attendant) Rule. Write rules governing travelling allowance for medical treatment and attendance.
 - (c) What are the benefits available to the successor of untraceable subscriber of General Provident Fund and after how many years.

(5+5 = 10 marks)

- 6. Answer any of the two questions out of following three questions.
 - (a) What are the guidelines to be followed by DDOs/CDDOs under New Pension Schemes.
 - (b) What is the rule position under CGEGIS when an employee dies without leaving a valid nomination.
 - (c) What are rules governing settlement of LTC claims when journey performed by longer route.

(5+5 = 10 marks)